

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Ministero della Salute Bando Ricerca Finalizzata 2019 – progetto GR-2019-12370435 "La terapia con Palmitoiletanolamide-Luteolina per trattare i sintomi cognitivi e comportamentali nei pazienti con Demenza Fronto-Temporale: un trial clinico controllato randomizzato di 24 settimane". Protocollo d'intesa Fondazione Santa Lucia: determinazioni.

Premesso:

- che Il Ministero della Salute assegna annualmente fondi ex art.12 e art. 12 bis d.lgs. 502/92 modificato e integrato dal d.lgs. 229/99 per l'esecuzione di progetti di ricerca finalizzata;
- che con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute in data 9 ottobre 2020 è stata approvata la graduatoria delle tipologie progettuali "Cofinanziati (CO)" – "Giovani ricercatori (GR)" – "Ordinari di ricerca finalizzata (RF)" e Fibromialgia, aggiornata con Decreto Direttoriale in data 22 aprile 2021;
- che tra le proposte progettuali approvate dal Ministero della Salute il progetto GR-2019-12370435 denominato "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial" è utilmente collocato nella specifica graduatoria "Giovani Ricercatori" (GR) ed allo stesso è stato attribuito un finanziamento complessivo di euro 450.000,00;
- che al suindicato progetto partecipa la Fondazione Santa Lucia con sede a Roma in qualità di Capofila e l'Università degli Studi di Messina in qualità di Unità Operativa, per il tramite del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali con la Responsabilità Scientifica della prof.ssa Irene Paterniti, afferente allo stesso Dipartimento;
- che la Fondazione Santa Lucia ha stipulato con il Ministero della Salute apposita Convenzione che regolamenta lo svolgimento del progetto GR-2019-12370435 denominato "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial" e prevede che le attività siano svolte dal Capofila Fondazione Santa Lucia e dall'Unità Operativa Università degli Studi di Messina;
- che, come si evince dal Budget analitico totale facente parte della proposta progettuale, a fronte di un costo complessivo del progetto pari ad euro 450.000,00 per l'Università degli Studi di Messina è previsto un costo pari ad euro 90.000,00;

- che il contributo assegnato per l'esecuzione del progetto pari ad euro 450.000,00 viene erogato
 dal Ministero della Salute alla Capofila Fondazione Santa Lucia che provvederà ad erogare la
 quota spettante all'Università degli Studi di Messina previa stipulazione con quest'ultima del Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata Bando Giovani Ricercatori
 2019 "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms
 in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial";
- che per la regolamentazione dei rapporti tra il Capofila Fondazione Santa Lucia e il partner Università degli Studi di Messina è necessario sottoscrivere apposito Protocollo d'intesa secondo lo schema trasmesso dalla medesima Fondazione Santa Lucia:

Visti:

- la Convenzione stipulata tra il Ministero della Salute e la Fondazione Santa Lucia che regolamenta lo svolgimento del progetto GR-2019-12370435 denominato "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial" e prevede che le attività siano svolte dal Capofila Fondazione Santa Lucia e dall'Unità Operativa Università degli Studi di Messina;
- il Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata Bando Giovani Ricercatori 2019 "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial" che l'Università degli Studi di Messina deve stipulare con la Fondazione Santa Lucia ai fini dell'erogazione del contributo assegnato all'Ateneo per l'esecuzione del progetto.

Considerato:

- opportuno procedere, nel rispetto delle regole europee nazionali e di Ateneo, alla realizzazione delle attività previste dal progetto GR-2019-12370435 denominato "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial";
- necessario, ai fini dell'erogazione del contributo spettante all'Università degli Studi di Messina, stipulare con la Fondazione Santa Lucia il Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata – Bando Giovani Ricercatori 2019 "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial";
- che in applicazione della delibera del CDA di Ateneo protocollo n.57945 del 17/06/2019, relativa a progetti finanziati su risorse esterne, tenuto conto delle disposizioni attuative del Bando Giovani Ricercatori 2019 del Ministero della Salute e del piano finanziario di dettaglio del progetto, il contributo a favore del Bilancio di Ateneo ammonterebbe ad € 9.000,00;

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone quanto segue al Senato Accademico per esprimere parere favorevole:

- di autorizzare il Rettore alla stipula con la Fondazione Santa Lucia del Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata – Bando Giovani Ricercatori 2019

"Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial";

- di nominare la prof.ssa Irene Paterniti Responsabile Scientifico per l'Università degli Studi di Messina, in quanto redattore ed esecutore per l'Ateneo del suddetto progetto;
- di affidare la gestione amministrativo-contabile del progetto GR-2019-12370435 denominato "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial" al Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali individuato in fase di presentazione della proposta progettuale e quale Dipartimento di afferenza della prof.ssa Paterniti;
- sarà compito del Responsabile Scientifico e del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali confermare l'ammontare dell'importo del contributo a favore del bilancio di Ateneo di cui alla Delibera del CdA protocollo n.57945 del 17/06/2019 relativa ai progetti di ricerca finanziati su risorse esterne, e del D.A. Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie verificarne l'applicazione che, tenuto conto delle disposizioni attuative del Bando Giovani Ricercatori 2019 del Ministero della Salute e del piano finanziario di dettaglio del progetto, ammonterebbe ad € 9.000,00

Allegati:

- Convenzione stipulata tra il Ministero della Salute e la Fondazione Santa Lucia Convenzione progetto GR-2019-12370435;
- Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto di ricerca finalizzata Bando Giovani Ricetrcatori 2019 "Palmitoylethanolamide + Luteolin (PeaLut) to treat cognitive and behavioural symptoms in sporadic FTD patients: a 24 weeks placebo controlled randomized clinical trial".

Unità di Coordinamento Tecnico Programmazione e Progetti di Ricerca

Ing. Carlo Costanzo